CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

'ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITACAO
N° 009/2014

OBJETO PRESTAGAO DE SERVICOS DE BUFFET




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MEMORANDO INTERNO

De: Presidéncia da Camara

Para: Secretaria Administrativa

Senhora Secretaria:

Considerando, a realizagdo de sess&o para o
recebimento nesta Casa Legislativa da Sra. Fatima Aparecida da Cruz Padoan,
magnifica Reitora da Universidade Estadual do Norte Pioneiro-UENP, e dos
membros da Comissdo Especial Regional de Estudos de Viabilizagio de
Implantagdo de Extens&o da Universidade Estadual do Norte Pioneiro-UENP, em
data de 05.09.2014, reunido que terd por objetivo discutir a viabilidade da
extensdo e expansao da Universidade Estadual do Norte Pioneiro-UENP para o
Municipio de Ibaiti, determino seja realizada pesquisa de prego e, apds agilizada a
Comissdo Permanente de Licitagdo para que sejam tomadas as medidas
necessarias, conforme Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes, para contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servigos de buffet da recepcdo dos
convidados do cerimonial,

Atencjgs
7
dauto Aparecido da

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

b



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 04 de Setembro de 2014,
Ao Presidente da Camara Municipal

Encaminho os orgamentos obtidos na pesquisa realizada junto
de empresas especializadas.

Atenciosamente

Mo,

Rafaela Dutra Nevies da Silva




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORCAMENTOS
EMPRESA CHICO’'S Restaurante | RESTAURANTE | El Chaday Ibaiti
RESTAURANTE | Fogao a SABOR & CIA.
Lenha
R$ 19,00 (por | R$ 17,00 (por | R$ 13,00 (por R$ 21,40 (por
pessoa) pessoa) pessoa) pessoa)




Sabor &
Cia.
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Ibaiti 04/09/14

Referente a almogo, Fica um valor estipulado em R$ 13,00 incluindo
Refrigerante.

F06.210.813/0001-02"
YLMA GOMES
PE QUEIROZ

RUAJOAQUIN DA SILVA REIS, 525
§ CENTRO - CEP 84.900-080 - IBAT - PR,
ey '

e ]







Ibaiti, 4 de setembro de 2014

A empresa Restaurante Fogao a Lenha, com sede na Rua: Margarida Franklin
Gongalves, 331, centro, Tbaiti/PR, inscrita no CNPI/MF sob o nUmero
09.676.803./0001-35, envia o presente orgamento, com validade de até 30
dias, com objetivo de participar da cotfagéo de pregos feita através da Camara

de Vereadores de Ibaiti/PR, referente ao almogo que serd servido para 40

(quarenta) pessoas, sendo o valor individual com 1{um) refrigerante incluso de
R$ 17,00 (dezessete reais).




Orcamento
Restaurante
e Churrascaria
E! Shaday

~ Ibaiti.
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Fo

.Rafaela como conversamos segue abaixo o valor do almogo per pessoa:
CHICO'S RESTAURANTE

R$19,00 com refrigerante

onPT. v 4o9.504 /0@0/_ 25

: - RESTAURANTE i
r GNPJ: ' 409.601/0001 30




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

|baiti, 04 de Setembro de 2014.

Prezados Senhores,

Em atengédo a abertura de processo licitatorio para
contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de buffel na recepgédo dos
convidados da sessdo/reunido, sendo o prego maximo permitido para o objeto
sera de R$ 650,00 (seiscentos e cingilenta reais), determino ¢ encaminhamento
desde aos Departamentos competentes, a fim de que sejam informadas:

1. A indicagcio de recursos de ordem or¢amentaria para fazer frente a
despesas, na Lei Orgcamentaria Anual, a qual devera guardar
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o plano
plurianual, na Forma da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscai, bem
como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento
(Divisao de Contabilidade); ,

2. A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento
licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem

adotados no certame Jdeterminando, sejay encaminhado ao assessor
Juridico desta Caga dd leis;
hfendigsamenie

Pesidente da Camara Municipal



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia para fins de abertura de
procedimento licitatério para contratagio de empresa especializada na prestagiio de
servigos de buffet da recep¢io dos convidados de cerimonial da Cidmara Municipal de
Ibaiti,

Informo que existe dotagdo no Orgamento deste Legislativo Municipal para o
custeio das despesas advindas da respectiva aquisi¢dio no exercicio financeiro de 2014 na
seguinte classifica¢do contabil.;

01.001.01.031.0001.1001.3.3.90.39.00.00 — Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica;
Informo ainda que o valor disponivel nesta dotagio org:ameﬁtéria nesta data é

de R$ 163.752,45 (Cento e sessenta e trés mil, setecentos e cingilenta.e dois reais e
quarenta e cinco centavos),

Ibaiti/Parana, 04 de Setembro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MEMORANDUM

DE: CRISTIANE VITORIO GONGALVES - ADVOGADA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO

Senhor Presidente da Camara,

Que, foi encaminhado para apreciacao desta Assessoria
Juridica procedimento administrativo referente a contratagdo de empresa para
prestagéo de servigos de Buffet para recepcao decorrente da sessao/reuniao,
onde informa que o prego maximo para a referida contratagdo é de R$ 650,00
(seiscentos e cinqlenta reais). ‘

O Contador desta Casa de Leis, observando o disposto
no art. 14 da Lei n° 8.666/93, informa a existéncia de previsdo de recursos de
ordem orgamentaria, esclarecendo que o pagamento sera feito a vista, atraves da
seguinte dotagdo or¢camentaria, do orgamento vigente: 3390.39.00.00 — Outros
Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

De inicio, & de se regisfrar que a conveniéncia,
oportunidade, necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produtos, é de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa,
que deve atender o valor de mercado das respectivas contratagbes, a
razoabilidade na realizagdo de gastos pUblicos. evitando o desnecessdrio, bem
como planejar o quantitativo necessario contratacdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, ¢ feito sob o
prisma estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na

R




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

analise da conveniéncia e oportunidade das contratagdes praticadas no ambito da
Camara Municipal, analise esta que incumbe a Mesa Diretiva.

Recomendo que haja o planejamento das festividades
desta Casa Legislativa, as quais devem guardar pertinéncia ao interesse publico, e
quando houver essa legitimidade, que sempre seja observada a economicidade,
preferindo a austeridade no trato dos recursos publicos , com vistas a estabelecer
quantitativos para suas necessidades de modo a viabilizar a aquisigao de produtos
mediante licitag&o, em atendimento ac disposto no artigo 37, XXI, da Constituigéo
da Republica.

Verifica-se no caso em analise que o valor global do
objeto a ser adquirido € de até R$ 650,00 (seiscentos e cinglienta reais), néo
atingindo, portanto, o limite dispensavel de licitagio previsto no art. 24, inciso Il da
Lei n° 8.666/93.

Assim, inexistindo outras operagies da mesma
natureza que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o_que deve ser
verificado pelo setor contabil-financeiro, a contratagdo do respectivo okjeto pode
ser realizada independentemente de procedimento licitatorio que, no caso
vertente é dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento
licitatorio em razéo do valor, para a obtengao do referido objeto, mister faz-se a
observancia dos seguintes elementos:

1.  preferir, obviamente, o prestador de servigo que
ofere¢ga 0 objeto com o menor prego ou melhor
técnica (art. 45, §4°, Lei 8666/93).

2. convidar interessados exigindo proposta por
escrito, a fim de se apurar prego de mercado.

3. exigir do prestador de servigo habilitagao juridica e
regularidade fiscal através das CNDs do INSS,
trabalhista e FGTS.

4. realizacdo da publicagao prevista no art. 26 da Lei
n® 8.666/93.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da

dispensa de licitagdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em
despertar procedimento licitatério, o que é sempre recomendavel.

Ibaiti, 04 de setembro de 2014.

o



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

'JANE VITORIO GONGALVES
ABVOGADA DA'CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
M




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS

DESPACHO

Diante das informacdes fornecidas pela Assessoria
Contabil e Juridica, encaminho0 presente procedimento & Comissdo de Licitagao

o ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal



MUNICIPMADE n L

ESTADO DQ PARANA .

CNPJ 77.7?4.677!0001-01 ; &)

PORTARIA N° 001, de 02 DE JANEIRO DE 2014

0 EXCELENTISSIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNHA, PRESIDENTE
DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 e alteragdes postenores

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o processamento e
ulgamento das licitagbes a serem executadas pela Cimara Municipal de Ibaiti, durante o
exercicio de 2.014, com as atribui¢es conferidas pela Lei n° 8.666/93.

Art. 2° A Comissdo Permanente de Licitag8o serd composta da seguinte forma:
Presidente: Vera Licia Bernardes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone.Aparecida Fernandes Schuenck

Suplentes: Paulos Sérgio Costa de Souza
Ledemilson Carlos de Morais

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimeénto de
quaiquer dos membros da Conissdo.

Art. 4°, Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data.

Publique-se e registre-se.

CIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

Duatorze (02.01.2014)

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

GABINETE DA PRESIDENCI
PARANA, aos dois dias do }nés

DA CAMARA K

¢ ‘Jﬂﬂ HUNM[ DE IBMTI
PUBLIOIDO | _..": i
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DIARIO OFICIAL

'MUNICIPIO DE IBAITI-PR

QAMARA MUNICIPAL DE IBAIT

ESTADO DO PARANA |
PORTARIA N° 001, de 02 DE JANEIRO DE 2014

O EXCELENTISSIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNHA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atrbuices legais e de conformidade com o
disposto na Lei n® 8666/93 e alteragbes postenores

RESOLVE

.rl. 1% Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o
processamento e julgamento das I?citang‘s 8’ serem executadas pela
Cémara Municipal de Ibait, durante o .exercicio ds 2.014, com as
atribdigées conferidas pela Lei n®8.666/93. ~

Art. 2°. A Comissio Permanente de Lic'tagdo-serd composta da seguinte
forma: o

Presidente: Vera Licia 'B;Ihalrdes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone ApéIeEIqé Femandes Schuenck
Suplentes: Paulo Sérgio Costa de Souza
Ledemilson Carlos de Morais

. 3% O membro suplente ser4 convocado pelo Presidente na auséncia
ou impedimento de quaiquer dos membros da.Conissao,

Art. 4°, Esta Portaria entrard em vigor a pﬁrtir da presente datza.
Fubligue-se e registre-se,

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, acs dois dias do més de janeiro do anc de doig
mil e quatorze. (02.01.2014})

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT)

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI :
ESTADO DO PARANA

ORTARIA N° 002, DE 02 DE J, EIRO DE 20 4

O EXCELENTISSIMO SENHOR ADAUTC APARECIDC DA CUNHA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAJTI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas alribuicbes legais, & nos termos do inc. IV do
art. 3° da Lei 10,520, de 17 de julho de 2002,

RESOLVE
Art. 1° Nomear como Pregoero @ Equipe de Apoio da Camara
Municipal de Ibalti, 08 seguintes servidores

Pregoeira: Glaubsr Soria Lameu
Equipe de Apoio: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparacuda Femandes Schuenck
Art. 2°, Esta Portaria entrard em wgor a partnrda presente daia
Publique-se o registre-se,
GABINETE DA PRESIDENCIA DA cAMARA MUNIICIPAL DE IBAITI,

ESTADG DO PARANA, s0s dois dias do més de janeio do ano de dais
mil e quatorza. (02,01.2014),

=
ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2014:

Institul responsavel pela apllcaqao da Resolug@o n® 007, de
11 de dezembro de 2012, 'que dispde sobre o acesso i
Informagéo na Cimara Mu_nl_c:l_pal de Ibal_tfl .

O Presidente da Camara Municipai de Ibaiti, no yso das atribuicbes que
lhe confers o artigo 20 da Resolucéo n® 007, de 11 dg dezembro de
2012, .

RESOLVE

Art. 1° Nomear a servidora Rafasla Dutra Neves daSilva responsével
pelo monitoramento, implementacic ¢ aperfeicoamento. do acesso &
informagdo na Cémara Municipal de Ibait, assegurando o efelivo
cumprimento das normas estabelemdas na Resolur;ao n* 007, de 11 de
dezembro de 2012.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigof na data He sua publicac;éo.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, acs dois dias do nés de janelro do ano de dois
mil e quatorze.( 02.01.2014). C

Publique-se e registre-se.

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA O
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Cla

Prefeltura Municipal de Ibait

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador'José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 ? P
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br . assinados digitalmente

Os atas oficiais publicados sdo

P R




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE LICITACAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO PRESTAGAO DE SERVICOS DE BUFFET

DECISAC:

A Comissao de Licitagdo da Camara Municipal de [baiti,
reuniu-se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas
caracteristicas e valor maximo do objeto a ser adquirido, RECONHECE E
DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do procedimento, que € a
contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de buffet, nos termos do art.
24, inciso Il, da Lei n® 8.666/93, autorizando a contratagdo mediante escolha da
empresa que apresentar menor prego, tendo em vista que o valor € inferior ao
limite fixado em Lei.

Ibaiti, 04 de setembro de 2.014.

A

Vera Licia Bernardes

Dhvishilo.

Rafaela Dutra Neves da Silva

Ml

Simone Aparéclda Fernandes Schuenck




DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2014

Objeto: PRESTAGAO DE SERVICOS DE BUFFET

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de
RATIFICAGAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 001/2014, quanto a
andlise da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n®
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
quanto a contratagéo do objeto em epigrafe.

ADAUTO/APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 009/2014

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: Vilma Gomes de Queiroz-ME

Objeto: Prestagéo de servigos de buffet

Dotagio Orgamentaria; 3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica

Valor total: R$ 650,00 (seiscentos e cingilenta reais).

Fundamento: Art. 24, @nc. ]
Foro: Comarca de Ibaitli, tddo do f

ADALTO APAREGIDO DA CUNHA
esidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR

VILMA GOMES DE QUEIROZ - ME
Contratado




DIARIO OFICIAL

MUNICiPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n® €93/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

ANO 2010 1] o EDICAD NE316]. IBAITL quintateira 1 4 feseai PAC
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA ESTADO DO PARANA
PREGAOD PRESENCIAL N 042/2014-PM{ EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 009/2014
TERMO DE HOMOLOGACAO Contratante: Camara Municipal de |baiti

Contratado: Vilma Gomes de Queiroz-ME

Homologo o procadimento licitatério modalidede: PREGAD  Obleta: Prestagéa de servigos de buffet .
" PRESENCIAL sob n®. 042/2014-PMI em favor da empresa: APG Dotagio Orgamentaria; 3390.39,00.00 - Qutros Servigos de Terceiros
SERVIGOS ADMINISTRATIVOS LTDA. - ME CNPJ N° 11.170.785/0001. Pessoa Juridica ' o .
67, no valor total de R§ 49.950,00 (Quarenta e Nove Mil Novecentos e  Valor total: RS 650,00 (seiscentos e cinqUenta reais).

Cinquenta Reals), refsrente ao Lote 01, desta licitagio, Vigéncla: Execucao instantdrea
Fundamento: Arl. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Ibaiti = PR, 11 de Setembro de 2014, Fore: Comarca de tbaiti, Estado do Parana.

‘ ROBERTQ REGAZZO Ibaiti, 04 de Setembro de 2014

Prefeito Municipal
ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITACAQ N°009/2014
Objeto: PRESTAGAQ DE SERVIGOS DE BUFFET

Termo de Ratificagdio: Pelo presente termo de RATIFICAGAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICQO da Comiss&o
Pemanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 001/2014, quanto a andlise da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc If da Lei n°®
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem ¢omo encaminhc o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
quanto a contratagdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 04 de setembro de 2014

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br digitalmente




MUNIGIRAL BE [BATT @b@

: ESTADO DO PARANA

N*-g06, DE2- DEFAN
PORTARIA CNPJ'77.774.677/0001-01 EIRO DE 2014.

Dispde sobre a nomeagiio da Comissdo de Receblmento de
Bens e Servigos :

O Presidente da Céma:ra Municipal de Ibaiti, no uso das atribui¢des que lhe confere
Loy
RESOLVE

destina¢do adequada aos bens adqumdos e a0s servigos contratades pela Camara Mumclpal de

Ibaiti:
Espécie de Bens e | Lotaglio do Servidor | Nome do Servidor RG CPF
services
Material de | Administrago Rafaela Dutra 8.054.250-0 046.761.749-00
Expediente ¢ | Geral Neves da Silvz

' Prestagdo de
servigos emn geral :
Material de | Administragio Terezinha Lucia da | 7.187.113-4 019.695.219-02
Limpeza, Copa e | Geral Silva Satiro
Cozinha ' .
Prestagdo de | Administragdo Rafaela Dutra 8.054.250-0 046,761.749-00
Servigos Geral Neves da Silva
Telefénicos
Prestagdo de | Administragio Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
Servigos ~ { Geral Fernandes Schuenck :
Informética € Som

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia
dos bens adquiridos e dos servigos contratados peia Cdmara Municipal de Ibaiti, atestar o
recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para
pagamento. :

Art. 3° Compete 4 Comisséio de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento
. de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Cémara Municipal, Setor Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendagdo Admlmstratwa n°
001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana. '

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDE
DO PARANA, aos dois ya'& do mes

C&Hﬂlﬁ NLNI( 1PAl DE A
£stado do ‘Parans
PUBLICADO




. MUNICIPIO DE IBAITI-PR o
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013 Lei Complementar Federal n¢ 101/2012 e Lei Complementar Estadual ne 137/2011‘

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 006, DE 02 DE JANEIRQ DE 2014,

"Dispde sobre & nomeagdo da Comisséo de Recebimento de Bens e Servigos

‘F'resldenle da Cémara Municipal de |baiti, no uso das atribuiéﬁes que lhe confere . t

RESOQLVE

Art. 1° Ficam nomeados os senvidores abalxo relacionados para constituir a Comissdo de Recebimento de Bens e Serviges, a qual tera a fum;éo de
receber, conferir, distribuir e dar a destinagso adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pela Cémara Munictpal de lbam

Lotagéo do Serviﬂor

Espécie de Bens e Nome do Servidor RG CPF

servigos

Material de Expediente | Administragéio Geral' Rafaela Dutra Neves | 8.054.250-0 046.761.749-00
e Prestagdo  de da Silva

servigos em geral

Material de Limpeza, | Administraglo Geral | Terezinha  Lucia da | 7.187.113-4 019.685.219-02
Copa e Cozinha Silva Satiro

Prestagso de Servigos | Adminlstragao Geral | Rafaela Dutra Neves | 8.054.250-0 046.761.74600
Telefénicos - da Silva

Prestagdo de Servigos 1 Administraggo Geral. . Simane Apareclda 7.987.315-2 039.067.049-98
— Informética e Som Femandes Schuenck

.‘

Art. 2° Caberd aos servidores nomsados;no artlgu anterior, apds o recebimentc e conferéncia dos bens adquiridps; &-dos Sefvigos contratados pela
Camara Municipal de Ibait, afestar o recebumento e conferénela no verso da nota fiscal e efetuar 6 encaminhamento desla para pagamento.

+ Ar. 3° Compete @ Comissao de Recebimento de Béns'e Servigos acompanhar o cuffiprimento de prazos 8¢ &ntréga de bens e de execugao de servigos,
atestando sua regularidada, bem como comunicar formaimente ao Presidente da Cémara Municipal, Setor Juridico e Contabil de qualquer megularldade.
a[ém de observar os preceitos da Recomendagao Admlnlstratwa n° 001/2008 do M|n|sténo Pablico do Estado do Parana :

+
o ?
Ari. 4* Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, {

Publique-se e registre-se. i

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE {BAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de jaHEIFO do ano de dois mil e
quatorze. (02.01.2014).

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA - i
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefenura Munu:lpal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Versador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84,900-000
Telefone (43)3546-7450 E-mail: diario@baiti.pr.gov.br

" Os atos oficiais publicadas sio
assinados digitalmente




Comprovante de Inscrigédo e de Situagio Cadastral - Impressdo http://www.receita.fazenda. gov.br/prepararImpressao/ImprimePagi...
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Receita Federal

Compfovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAD ’ A A DATADE ABERTURA
| 06.210 813/0001.92 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUACAO 12/04/2004
9 MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

VILMA GOMES DE QUEIROZ - ME

TITULO DOESTABELECMENTQ (NOME DE FANTASIA)
RESTAURANTE SABOR & CIA

CODIGO E BESCRIGAQ DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.11-2-01 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

56.20-1-02 - Servigos de alimentagéo para eventos e recepgdes - bufé

47.12-1-00 - Comeérclo varefista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R JOAQUIM DA SILVA REIS 565

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF

84.900-000 CENTRO IBAITI PR
. SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

ATIVA 07/10/2005

MOTVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATADASITUACAQ ESPECIAL

dededckdrhk FrdekAedrdvicde

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 11/09/2014 &s 16:45:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasi - 11/09/2014

1del 11/09/2014 16:47




https://www.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_¢_cadicms2.asp?eUser...

!

ReceitaPR - Cadastro de InscrigBes Estaduais (Parana)

EOPOE Tt T 1T

Cadastro de Inscrigdes Estaduais

Inscricdo Estadual
Nome Empresariat

Endereco

Telefone
E-mail

Atividade Econdmica
Principal

Atividade(s)
Econdmica(s)
Secundaria(s)

Caracteristicas do
Estabelecimento

Formas de Atuagio

Inicio das Atividades
Cadigo SRP Atual:

Situacdoc Cadastral
Atual:

Regime Pagamento
Atual:

SPED (EFD, NF-e,
CT-e):

PO RS T T S S I S R T S

Data/Hora Host CELEPAR
" 11/09/2014 - 16:55:32

Informagoes do Contribuinte

90306231-23 Inscricdo CNPJ 06.210.813/0001-92
Vilma Gomes de Queiroz

Rua Joaquim da Silva Reis, 565. Centro
84900-000 - Ibaiti -

{43)3546-1103
NAO CADASTRADO -

5611-2/01 - Restaurantes e Similares

5620-1/02 - Servicos de Alimentacao para Evertos € Recepcoes - Bufe

4712-1/00 - Ccmercio Varejista de Mercadorias em Geral, com
Predominancia de Produtos Alimenticios - Minimercados, Mercearias e
Armazens

Unidade Produtiva com Atividade no Local

Estabelecimento Fixo{Loja, Posto de Combustivel, Etc), Estabelecimento
Fixo{Fora da Loja)
06/2004

1.2520.999 - Desde 07/2007
Ativo - Desde 06/2004

2520.999 - Simples Nacional / Simples Nacional - Prazo nao
Aplicavel - Desde 07/2007

" Maiores informagées clique aqui

11/09/2014 16:56




11/6/2014

MINISTERIO DA FAZENDA o
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N®233182014-88888813
Nome: VILMA GOMES DE QUEIROZ - ME
CNPJ: 06.210.813/0001-92

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e
inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, &
certiﬁc?ado que nao constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuigbes administradas pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida
Ativa da Unido (DAU).

Esta ceriddo, emitida em nome da matriz e vélida para
todas as suas fliais, refere-se exclusivamente as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigbes devidas,
por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, nio
abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e
as demais inscrigdes em DAU, administradas pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), obhjeto
de Cerliddo Conjunia PGFN/RFB.

Esta certiddo é valida para as finalidades previstas no art
47-da Lei n® 8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

|
- averbagAo de obra de construgde civil no Registro de
Imoveis;
- redugio de capital social, transferéncia de controle de
cotas de sociedade limitada e cisdo parcial ou
transformagao de entidade ou de sociedade sociedade
empresaria simples;
- baixa de firma individual ou de empresario, conforme
definido pelo art.931 da Lei n® 10.408, de 10 de Janeiro de
2002 - Cédigo Civil, exting8o de entidade ou scciedade
emoresaria ou simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade
para a qual foi emitida e & verificagéo de sua autenticidade
na internet, : no endereco
<http:/fwww.receita.fazenda. gov.br>

Certiddao emitide com base na Portaria Conjunta'

PGFN/RFB n® 01, de 20 de janeiro de 2010.

Emitida em 11/09/2014.
Vdlida até 10/03/2015.

Certidao emitida gratuitamente.
Atencaoqualquer rasura ou emenda invalidara este

documento.

hitp:/www010.dataprev.gov brICWSICONTEXTO/PCND/PGND HTML

Pedido CND Via Internét

12




1 del

https://www.si fee.caixa.gov.br/Empresa/ Cri? Crf/ Fge CFSlmprimir..

CAIKA ECONGOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  06210813/0001-92
Razdo Social:VILMA GOMES DE QUEIROZ

. TRV PADRE ESTEVAO 216 / CENTRO / LONDRINA / PR /
Enderego: £4500-000 |

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o |

Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagaoc
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobrancga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com ¢ FGTS.

Validade: 25/08/2014 a 23/09/2014

Certificagdo Nimero: 2014082508060117743585
Informagdo obtida em 11/09/2014, as 16:50:26.

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

i

11/09/2014 16:50

1



PODEE JUDTCIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

‘Nome: VILMA GOMES DE QUEIROZ - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.210.813/0001-92 ‘

Certiddo n°: 61384246/2014

Expedic¢do: 11/09/2014, &s 16:51:17

Validade: 09/03/2015 - 180 {(cento e oitenta) diés,-contados da data
de sua expedicdo. '

Certifica-se dgue VILMA GOMES DE QUEIROZ - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob © n® 06.210.813/0001-92, NAO CONSTA do Banco
Nacicnal de Devedores Trabalhigstas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagic das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Resgsclugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois}) dias
anteriores & data da sua expedig¢do.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta cert1dao-cond1c1ona-se d verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
.Internet (http://www.tst.jus.br). ‘

CertidZo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessocas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quantc as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentcs determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas & eugest




hitp://www.receita.fazenda.gov.br! Aplicacoes/ ATSPQ/Certidac/C...

MINISTERIO DA FAZENDA |
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Féderal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: VILMA GOMES DE QUEIROZ - ME
CNPJ: 06.210.813/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da UniZo junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente

. . & situagio do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n3o abrangendo as contribuigbes
previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://www.receita. fazenda. gov br> ou <http Hwww.pgfn. fazenda. gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:49:51 do dia 11/09/2014 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/03/2015.

Cadigo de controle da certiddo: 7645.42A2.99A9.3D5C

Certidao emitida gratuitamente.
i

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1del : | | 11/09/2014 16:49




Certiddo Negativa de Débitos Tributirios e de Divida Ativa Estadual 'https://www.arinternet.pr.gov.br/outros/_d_negativaz.asp‘?eUser=...

oM

NEpEs

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
PARANA Coordenacao da Receita do Estado

GOVIRRORO ESTADN

- Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 12313197-40

Certidéio fornecida para o CNPJ/MF: 06.210.813/0001-92
Nome: VILMA GOMES DE QUEIROZ

. Ressai\iadp o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados
ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado
da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do requerente, nesta data,

Obs: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributdria e ndo tributaria, bem como ao descumprimentc de obrigagdes tributarias
acessarias.

Finalidade: Simples verificacéo

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certidio tem validade até 09/01/2015 - Fornecimento Gratuito

i

) , Estado do Parana
. @ Secretaria de Estado da Fazenda
#ARANA  Coordenacdo da Receita do Estado

Certiddo N° 12313197-40

Emitida Eletronicamente via Internet
11/09/2014 - 16:47:49

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

1del ' 11/09/2014 16:48




Portal da Transi)aréncia - Cadasiro de Empresas Inidbneas e Suspensas http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis/Consulta.seam?sort=...

BRASIL | Acesso & informagao . Parllcipe . Servipes ' Legislagie : Canais

&Bs

Pergunias frequentas  Contato Glossario Links ' Manual de navegagio

; CADASTRO ' L .
2k NACIONAL DE EMPRESAS INTDONEAS E SUSPENSAS (CEIS)

0 Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CE[S) é um banco de informagBes

mantido pela Controladaria-Garal da Unifio que tem como cbjetivo consolidar a relagéo das empresas
e pessoes fisicas que sofreram sancdes das quais decorra como efelto restricdie ao direito de participar em licitagdes ou dz celebrar contratos com a
Adminisirag8o Publica, Saiba mais

Acasso rdpido | Selecione..

Consulta «

CNP1/CPF:

Nome, razdo
social ou nome |1
fantasia: i

Tlpo desancdo: [iTodes)
PEpnacitsly) Bhmpar e

06,210.813/00¢1-92

Quantidade de méistms encontrados: 0 Data: 11/09/2014 Hora: 16:59:37
N3o foram encontrados registros que atendam ao seguinte coitério de busca:
. CNP)/CPF: 06.210.813/0001-92

‘m Cligue agui para ban;ar dados do portal .

w Rezomenda-se visualizar em resoluggo 1024X768
ATENCAC
Este cadastro visa dar publicidade as sangles administrativas aplicadas contra licitantes e fomecederes. As informagSes aqui veiculadas sdc de inteira
responszbilidade das entidades que as prestaram, ndc podendo 2 Unido ser responsapilizada pela veracidade e/ou autenticidade dz tais informagdes nem pelas
aventuais danos diretos ou Indiretos que delas resultem causados a terceiros.

* Dasignagdo do apenado, conforme informado pelo érgdc sancionader (pubiicacdo no DOU; dados corstantes de Oficio, etc.)

Conlroiadoria-Geral

da Bnido

ldel 11/09/2014 16:59




Cadastro impedidos Licitar e Contratar ' hitp://servicos.ice.pr.gov.britcepr/municipal/ai/Lonsuia mignis...

4

TCEPR .
) 0

{onsulta de impedidos de Lititar

Poaguise Impedidos de Licitar

' (Facaecedor

Tipo documento [cum Nimero documente | 0621081300012
Nome | -
Periodo publicagio : de '{Mﬁﬂ T -} até i-v_— T
Data de Inida Impedmento: de( ; até E—
Uata de Am Impedimanto: de{ o ' [ até [

. NENHUM ITEM ENCONTRADO!

fdei
11/09/2014 17:00



Mural de Licitagdes Municipais hutp: //servicos.tee.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProc...

¥

TCEP 2L

Fi g 2 T O AR RUTATLI D0 YAT AN

Moltar

Detalhes processo licitatério
 (Anformacdes Gerals

Entidade Executora : CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 2014

Ne I‘;clitagéoldispensa ig
finexigibilidade*

Modalidade* | processo Dispensa

Nimero edital/ processo* 9

Desaigio Resumida do Objeto™ | prestacio de servios de buffet.

Dotagdo Orgamentéria* | 0100101031000110013390350000

Prego maximo/Referéncia de preco -
R$*
Data Publicagic Tesmo ratiFu:agﬁo:f 11/09/2014

Data Cancelamento

CPF: $7903890930 (Logout)

1del ' . . 12/05/2014 08:34
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FOLHA EXTRA ' e.lmls

-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE-2014 - ED. 1209

g}..

'“IPAL DE ARAPOTI

DO PREFEITO

CEP-84.990-000 - Fone/Fax (043)3557-1388 .

br.gov.br - CNPJ N° 75.658.377/0001-31 EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.°
i - PARANA . 009/2014

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: Vilma Gomes de Queiroz-ME

Objeto: Prestacdo de servigos de buffet

Dotagdo Orgamentaria: 3390.39.00.00 - Outros Servigos de

Tercairos Pessoa Juridica

Valor total: R$ 650,00 {seiscentos e cinglienta reais).
Vigéncia: Execugio instantanea

REFEITO MUNICIPAL DE ARAPOT! ESTADO DO PARANA, Fundamento: Art. 24, inc. If da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

e Crédito Adicional Especial no ORCAMENTO GERAL do

Municipal 1519 de 09 de Setembro de 2014.
Itzaiti, 04 de Setembro de 2014

icipal de Arapon autorizada a abrir no ORCAMENTO GERAL do
1ta e sete mil e quinhentos reais) destinado a abertura da

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR

DISPENSA DE LICITACAO N° 009/2014
Objeto: PRESTACAO DE SERVIGOS DE

BUFFET

Termo de Ratificagado: Pelo presente termo _
------ R$ 67.500,00 de RATIFICACAO, tendo recebido nesta data, PARECER TEC- | =
R RS 67.500,00 NICO da _Cornissao Permanente de Lic_itag,éo, designada através

, de Portaria n° 001/2014, quanto a andlise da presenca de reg-

s para a abertura do Crédito Adicional Especial acima correro uisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO
unicipal de Arapoti referente ao exercicio de 2013, nos termos a referida dispensa bem como encaminho o presente processo
fonte 00107 ~ MDE - Salério Educagio Governo Federal. para o Departamento Competente para as devidas providéncias
- Plano Plurianual, aprovado pela lei Municipal n2. 1.450, de quanto & contratagéc do objeto em epigrafe.
da pela Lei Municipal n?. 1456, de 03/12/2013, conforme ’

Ibaiti, 04 de setembro de 2014
1 em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢hes

- ADAUTO APARECIDO DA CUNHA

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
LAUDIR DIAS NOVQCHADLO EM, 09 DE SETEMBRO DE 2014. _

, _ AVISO DE LICITAGAQ
. PREGAQO PRESENCIAL N. © 32/2014 .
. (Resumo para fins de publicagéo)
ICIPAL DE ARAPOTI APREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI, Estado do Parana, | -
= . torna. piblico que fard realizar licitagao, conforme segue:1 - 7| _/
DO PREFEITO ' MODALIDADE: Pregao Presencial n° 32/2014. TIPQ DE LIC-
— CEP-84.990-000 - Fone/Fax. (043)3557-1388 TACAO: Merior Prego Por ltem.2 — 0BJETO: Registro de Preco

i.pr.q - o visando Contratacao de Servigos de auto elétrica destinadas a -
;5;1 _r IPZ;':&ACNP‘! N"75.658.37710001-31 manutengio da frota municipal incluindo todas as secretarias
. municipais.3 - ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 25/06/2014
as 09h00min na Prefeitura Municipal de Jaboti.4 - INFORMA-
" COES COMPLEMENTARES: Demais informagdes bem como
cOpias completas do Edital poderio ser obtidas pessoalimente, *
trmie mm Pamadamanta da Adminictracdn. na Prefeitura Mu-

‘RA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORGAMENTO




CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAO N°
009/2014 '

Termo ce Contrato gue entre si fazem a
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA, e
a empresa VILMA GOMES DE QUEIROZ-ME,
objetivando a contratagdo de empresa para
prestacdo de servico de buffet, conforme
especificagdes constantes no Objeto  da
dispensa de Licitagao n® 009/14-CML.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, Pessoa Juridica de
Direito Pablico interno, com sede na cidade de |baiti, sito & Rua Antbnio de Moura Bueno, n°‘485.
CNPJMF nt 77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Adauto Aparecido da
Cunha, brasileiro, casado, portadar da Cédula de ldentidade n° 3.022.867-7 SSP/PR € inscrito no CPF
sob n° 462.233.420-20. doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa VILMA GOMES DE
QUEIROZ-ME, com sede na cidade de Ibaiti-PR, sito a Rua Joaguim da Silva Reis, n® 565, CNPJIMF
sob n® 08.210.813/0001-82, por sua representante legal, Sra. VILMA GOMES DE QUEIROZ, houveram
por bem celebrar o presente Contratotendo em vista o que consta Na Dispensa de Licitégéo n°® 009/14-
CMI, com sujeigio as disposicdes da Lei §.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes e inciusa a Lei
n® 9.648, de 27 de Maio de 1998, e demais normas aplicaveis, bem como pelos termos da proposta da
CONTRATADA, datada de 04.09.2014, e pelas clausulas a2 seguir exprassas, definidoras dos direitos,

obrigactes e responsabilidades das partes:

CLAUSHLA PRIMEIRA: Objeto-
A empresa VILMA GOMES DE QUEIROZ-ME, doravane denominada CONTRATADA, se gbriga a
prestar servicos de buffetpara a Cémara Municipal de lbaiti (PR), doravante denominada 6rgéo

CONTRATANTE, conforme proposta constante na dispensa de Licitagdo n® 009/14-CMI.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual- -

Pela aquisicao do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o vaior mensal de
R% 650,00(seiscentos e cinquenta reais)referenle a prestacdo de servico de buffet, mener preco
apresentado, ne gual ja estao incluidas todas as despasas na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento sera efeluadoaposa prestagdo de servigos atg o quinto dia util do més subseqiiente ao da
prestacéo dos servigos, através de cheque nominal 8 (s) licitante vencedora ou transferéncia bancaria.
Para tanto. devera a licilante vencedora do presente certame, proceder a emissdo e apresentacao de
Nota Fiscal de Prestagio de Servigos.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentes de cobranca por erros ou incorregdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento 8 CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura Ihe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagdo de qualquer item, o prazo de

pagamento serd descontinuado e reiniciade apds a correcao pela CONTRATADA.
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CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagio-

A Camara Municipal de lbaiti designara um responsavel técnico para acompanhar a execucdo do

Contrato.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-

As despesas para 0 processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a conta da ‘

Dotagdo Orgamentaria, n® 3.3.90.39.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderao sofrer reajustes, mediante o Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-

a)

b)

A CONTRATADA vencedora obriga-se a prestar os servigos a que se refere esta licitagao, de
acordo estritamente com as especificactes descritas no objeto deste Convite, sendo de sua
inteira responsabilidade a adequagdo do gue venha a ser constatade néo estar em conformidade
com as referidas especificagdes, nos termos do Artigo 69, da |_ei n® §.666/93;

Todo o item em desacordo com as caracteristicas e especificacbes técnicas‘elou com as
quantidades contratuais, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser substituido ou
complementado. Nestes casos, 0 prazo para reposicao efou éubstituicéo elou complementacao
sera determinado pelo licitador e sua inobservancia implicara na aplicagdo das penalidades
previstas no Edital;

Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parciaimente, de cumprir
seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar e
justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito)' horas, para que a CONTRATANTE
tome as providéncias cabiveis;

A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento, contratar o
fornecimento dos itens correspondentes com outre fornecedor respeitadas as condiges desta
licitagdo, ndo cabendo direito 8 CONTRATADA de formular qualquer reivindicagio, pleito ou

reclamacgdo sobre o assunio;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

Constiluem obriga¢des da CONTRATANTE:

fazer o pedido na forma ajustada, e,

dar 8 CONTRATADA as condi¢cfes necessarias a regular execucao do Contrato;

1)
a)
b}
c)

d)
2

a}

b)

comunicar imediatamente 3 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugdo do

Contrato;,

Supervisionar a execu¢do do Contrato.
Constituem obrigacdes da CONTRATADA.

Entregar e dar a garantia para os equipamentos no local determinado e de acordo com os prazos

estabetecidos na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

Atender zos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugéo do

presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas;
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c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execucgdo do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagéo em vigor, quanto as obrigacdes assumidas na licitacgo:

d} Aceitar nas mesmas condighes contfratuais os acréscimos e supressoes até 25% (vinte e cinco por
cento) de valor inicial do Contrato;

e) Responder peles danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugéo do presente Contrato;

fy Entregar os itens cotados em estrita observancia & sua proposta:

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimentc dos
itens;

hy Assumir total responsabilidade por qualq'uer dano pessoal ou material que venha causar ao
patrimdnio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execUgao do objeto contratado:

i) Manter, durante a execugdo do contrato, compatibilidade com as obrigagdes asshmidas, tbdas as

condi¢des de habilitagao e quantificacio exigidas na lictagio.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-

Fica estipulada no presente Contrato uma multa 8 empresa CONTRATADA na razdo de 1% {um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados. bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de cutras clausulas
contratuais, salvo motivo de forca maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Paragrafo Unico: A importancia correspondente & multa devera ser recolhida junto a sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito) horas ou ¢ valor serd descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forga maiar, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior 4 ocorréncia, poderao, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as muitas aplicadas. '

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n® 8.666/93.

Paragrafo i(nico: A CCNTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo

administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA; Legislagsio Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicdes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, comaltera¢cbes nela introduzidas, e pelos preceitos de direite publica, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da tecria geral dos Contratos e as disposicdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissédo de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE ¢ a CONTRATADA, serd feita através de

protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

A enlrega do objeto do presente contrato dar-se-a neste exercicio, a partir de sua assinatura. A vigéncia
do Contrato sera de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogacao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-

(s dados do Contrato séo decorrentes da dispensan® 009/14-CMI.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-
Js cas0s omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8. 666/93 e suas alteracdes, bem comao dos principics
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-
Fica eleito o foro da comarca de thaiti (PR) para dirimir dividas ou questbes oriundas do presente
Conirato e por estarern assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (rés) vias de igual

teor & forma na enca oe 02 (duas) testemynhas abaixo arroladas:

ADAUTO APARECIDO CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA , .
CONTRATANTE CONTR TADA

FSSORIA JURIDICA

TESTEMUNHAS: “é
D!

-Nome:SIMONE APARE[CIDA FERNANDES SCHUENCK

CPF: 039.061049’-& )JM
2) 1 M V)

Nome; RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
CPF: 046.761.749-00

(}QI::“ O4ade seternbro de 2014
VILMA G QUE f@&@‘“f




